Biografi Syekh Ibnu Athaillah As-Sakandari

##### 1. Latar Belakang Kehidupan

Nama lengkap beliau adalah al-Imam Ahmad bin Muhammad bin Abdul Karim bin Abdurrahman bin Abdullah bin Ahmad Isa bin Husain bin Atha'illah asy-Syekh Tajudin Abu al-Fadhil al-Jazami as-Sakandari. Beliau dilahirkan pada tahun 658 H/1259 M di Iskandariyah dan dibesarkan di daerah ini oleh keluarga yang fanatik dan kuat beragama.<sup>1</sup>

Beliau merupakan tokoh besar dan wali qutub di kalangan tarekat Syadzilyah. Beliau merupakan keturunan Arab dari kabilah Jazam, nenek moyangnya berpindah dan menetap di Iskandariyah setelah Mesir dibebaskan oleh kaum muslimin.

Beliau pindah ke Kairo dan mengajar di Universitas termasyhur yaitu Universitas al-Azhar. Murid-murid didikan beliau yang kemudian menjadi ulama terkenal antara lain Imam Taqiyuddin al-Subki (w.756 H), Daud bin Bahla (w.733 H), dan Abu Abbas Ahmad bin Malik (w.749 H). Beliau meninggal di Kairo pada tahun 709 H/1309 M dikuburkan di kaki bukit Mukattam bagian timur.

Berdasarkan riwayat hidup beliau dapat diklasifikasikan menjadi tiga periode penting yang merefleksikan perjalanan hidup sebagai seorang pelajar sekaligus ketertarikan beliau kepada tasawuf.<sup>4</sup> Periode Pertama dimulai ketika beliau belajar kepada para ulama di Iskandariyah yang ahli di bidang tafsir, hadits, fiqih, nahwu dan ushul.